XXXV. Servus, quia jure civili pro nihilo habetur. Quod
attinet. 32. ff. de R. J. l. 22. cod. l. 9. C. l. 7. ff. de testib. l. 20. §. 7. ff. qui testam.
fac. poss. Autem. si testis. C. de testib. cap. forus 10. in fin. extr. de V. S. Si vero
alia ad veritatem eruendam probatio non est, tunc admittitur,
l. 7. ff. de testib. l. Divis. 9. ff. de quest. Mafcard. concl. 1358. n. 14. & seqq. Bo-
cer. class. 6. disp. 23. th. 21. & seq. Mejer. in Colleg. Argent. de testib. n. 6. Umm:
disp. 16. th. 1. n. 4. Hillig. in Donec. Encl. lib. 25. cap. 9. pr.

XXXVI. Infamis qui duplex juris qui regulariter testis esse
nequit. l. 3. §. 5. ff. de testib. & facti, qui in criminalibus non admittit-
tur. cap. testimoniorum ejus 54. extr. de testib. Et hoc de praxi etiam de
consuetudine serè totius Germaniae est receptum Hunn. ad Treutl.
th. 8. disp. 5. lit. B. C. Mafcard. concl. 1356. Snidw. ad §. fin. Inst. de capit. di-
minut. Umm. d. loc. n. 9. circ. fin.

XXXVII. Libertus contra patronum, quia patronum
debet revereri, atque pro illo ob acceptum beneficium, omnia
facturus, præsumitur. l. 4. ff. de testibus. l. 12. §. cod. Mejerus d. 1. n. 8. Umm:
muis d. loc. n. 12.

XXXVIII. Inimicus contra inimicum, si inter illos lis fue-
rit capitalis. Nov. 90. cap. 7. Inimicus enim semper præsumitur de
inimico male cogitare, eidemque extruere insidias, & semper
inire consilium, quo pacto illi nocere possit. Mafcard. de probat. concl.
1248. n. 107. Bocer. d. loco. th. 34. Umm. d. loc. n. 13.

XXXIX. Hæreticus & Judæus contra Christianum, sive
inter duos Christianos lis sit, sive inter hæreticum & Christianum.
Inter ipsos autem hæreticos vel Judæos, si controversia fuerit, te-
simonii sunt capaces. l. 21. C. de hæretic. & Manich. Nov. 45. c. 1. cap. 26.
taus. 2. q. 7. Bocer. class. 6. disp. 23. th. 25. Umm. d. loc. n. 14.

XL. Uxor contra maritum. Censentur enim unum corpus & una anima, & quicquid unus vult, alter quoque velle præsumitur. *Mascard. concl. 141. Umm. d. loc. n. 15.*

XLI. Juvenis contra suam Amasiam, quia enim nimio amore ardet, & magis timeret earum minas, quam aut parentum aut ceterorum, quibus obedire debeat, & certum eum pro illa omne fas ac nefas committere juxta ea, que habentur in l. 2. §. 24. & cum plauissent. *ff. de O. J. Mascard. concl. 86. Umm. d. loc. n. 46.*

XLII. Laicus contra Clericum in causis criminalibus. *c. 14. extr. de testib. quia laici clericis infesti sunt, ægre ferentes eorum privilegia. c. laicos caus. 2. quest. 7. Umm. d. loc. n. 16.* Nisi per alios testes veritas haberi nequit, tunc in subsidium admittuntur, veluti si crimen aliquod commiserit ruri, vel alio in loco, ubi clerici adesse non solent. *Vid. Mascard. concl. 1358. n. 44. & seqq.*

XLIII. Domesticus pro domestico, quorum testimonium reprobatur, *l. 3. l. 8. C. de testib. l. 24. ff. eod. §. 9. Inst. de testam. c. in literis 24. extr. de testib.* Sunt autem domestici, qui in alicius domo vivunt, & ipsius imperio & potestati subjiciuntur, ejusdemque sunt familiæ, gentis & agnationis. *l. adiles. 25. §. familie. 2. l. quod si nolit. 37. §. idem Pedius. 15. ff. de edil. edit. l. 11. §. furt. ff. de pæn. Bocer. class. 6. disp. 23. th. 16. Umm. d. loc.*

XLIV. Tales sunt liberi & parentes: qui ne volentes quidem adversus se invicem ad testimonium admittendi sunt. *l. 6. C. de testib. l. 6. l. 9. ff. eod. nec refert, cuius sexus sunt vel conditionis. l. 4. & seq. ff. de in jus vocand. & hoc ob summum amorem, quo multo sese prosequi, præsumuntur, inde dicitur, patrem plus diligere filium quam seipsum. l. si pupillorum. §. si pater ff. de reb. eor. l. nec ei. ff. de adopt. §. ult. Inst. de noxal. act. Nullus enim amor vincit paternum hult. pr. C. de Car. sur. adeo ut pater & filius censeantur una & eadem persona. l. fin. C. de imp. & al. subst. & vox patris sit vox filii. §. ei. 4. § post mortem. 13. Inst. de inutil. stipul. & ubi unus est, ibi alter esse præsumitur. l. cum scimus. 22. in fin. C. de agricol. & cens. Hillig. ad Donell. Encl. lib. 25. c. 12. Lanfr. tit. 8. n. 56.*

XLV. Patris tamen testimonium valet in ætate filii probanda. *l. 16. ff. de probat. Lanfr. d. loc. Ut & in testamento filii militis, jure militari testantis. l. 20. §. 2. qui testam. fac. poss. sic etiam in causa matrimoniis*

monii contrahendi vel distrahendi, si ex causa consanguinitatis
impedimentum aliquod obijciatur. cap. consanguineos cauf. 35. quest. 6.
Vid. Mascar. concl. 1148. Hillig. d. loc.

XLVI. Talis est frater, cuius testimonium in causa fratris
removetur. Ratio, præter alias est quia amici ex causa affectionis
a testimonio repelluntur. l. 3. ff. Leo. C. de testib. Cum tamen vinculum
amicitiae facile mutari soleat, perl. in confirmingando tutori. 5. ff. de
confirm. tut. Fraternitatis autem causa est naturalis, cuius recordatio
& dulcis sit & separationem corporum & animorum abhor
reat. l. possessionem n. C. comm. utriusq. judic. l. fidomus. 5. qui confiteatur.
ff. de legat. i. quæ sit labefactari facile non possit. l. jus agnitionis. ff.
de part. l. jura sanguini. ff. de R. J. Deinde, quia nemo in propria causa
idoneus testis existit. Atqui quando frater in causa fratris testi
monium dicit, tunc in propria causa testis est, siquidem injuria
uni ex familia illata, universum genus læsum esse censetur. l. 1. 2. 3.
ff. de liberal. cauf. l. 7. ff. de injur. Mascar. concl. 1357. num. 45. Trentl. hic
tb. 8. Lanfr. d. tit. n. 59.

XLVII. Frater autem emancipatus in causa fratris recte
testimonium dicere potest, quia frater emancipatus non amplius
in domo & sub potestate patris manet, sed novam familiam ei con
stituere creditur. 5. 3. Inst. de capir. dim. l. tutelas. 7. ff. eod. 5. in testib.
9. Inst. de testam. ordin. Bocer. class. 6. disp. 23. tb. 38. Hill. ad Donell. Encl.
lib. 25. cap. 12. lit. C.

XLVIII. A testimonio quoque dicendo repellitur Judgez,
nimis. in ea causa, in qua cognoscit. Quia absurdum est, quen
quam in eadem causa & judicis & testis officio fungi. l. 6. C. de
postul. Mascar. concl. 1357. num. 37. Et hoc idem dicendum de Ad
vocatis. l. fin. ff. de testib. c. si testes. 5. testes quos accusator. 4. q. 3. c. Re
manea de testib. in 6. Rosb. d. t. n. 8. Secus vero si pars contra quam pa
trocinatur, ad testimonium dicendum illum postulat, ut notat Mas
car. concl. 66. n. 9. vid. Lanfranc. tit. 8. n. 6. a.

X LIX. Singuli quoque ex universitate cives, non sunt do
nei testis, in causa Universitatis, si causem commodum vel incommo
dum ad singulos cives pertineat. l. nullus. 10. ff. de testib. l. omnibus.
10. C. eod. Si vero commodum & utilitas ad ipsam Universitatem
spectet, aliud dicendum. Secus autem quoad actum, qui non nisi ab

ab Universitatis hominibus expediri debet, quando praesertim
desunt alii testes. c. 5. extr. de probat. Arquistic in Scabinatu, qui hic est
pronunciatum fuisse 15. Januar. Anno 1612. notat. Magnificus D. Foman
Ordinarius. in Praelect. publ. ad d. c. 5. quæst. 4. Bocer. d. loc. th. 40. Meier.
d. loc. n. 7. Umm. d. loc. n. 32. Lanfr. tit. 8. n. 69.

L. Licet autem testes sint omni exceptione maiores, tamen
de veritate sua prius juramentum deponere debeant. l. 19. l. 18. C. de
testib. c. si testes in fin. caus. 4. q. 3. Myns. 3. obs. 80. Cuius formula extat in
Ordin. Cam. part. i. tit. 77. Ihr sollt schwören einen Eyd zu Gott das ihc
auß die Articul im Rechte zugelassen vnd in der Sachen zwischen M. vnd
N. wollend sagen vor beiden Partheyen / keiner zu liebe noch zu Leide /
die Wahrheit / so ihc davon wissen / ihr bestinet / vnd gefraget werden
zu sagen / vnd das nicht lassen / vmb einige Schenke / Gabe / Mus /
Gunft / Has / Freundschafe / Furcht oder anders / wie Menschen Sims
das erdenken möchte / ohn Geschydhe.

L I. Ita ut statuto induci non potest, ut credatur testibus
injuratis. Jurisjurandi enim religio ad decidendas lites in verbo
Dei confirmata est. Hebr. c. 6. v. 16. & proinde in tantam requiritur
in teste, ut illud etiam vir feligiosus in testem productus præstare
teneatur. c. nuper nobis s. 1. extr. de testib. Et quia nullius, nisi vita
integritate conspicui testimonium fidem facit, l. 3. ff. b. r. tamen ille
nihilominus jurare tenetur. l. jurisjurandi. 9. C. cod. & d. c. nuper. De
nique statutum sine superioris consensu fieri non potest de his,
qua publicis legibus prohibita sunt. Vid. Bocer. cl. i. disp. 3. th. 42. &
cl. 6. disp. 23. th. 60.

L II. Partium tamen consensu & pacto remitti potest. Con
sentienti enim & volenti nō potest fieri injuria, & quod partes non
facile hoc cuivis remittunt, sed illis demum, de quibus periculum
falsi testimonii nequaquam præsumunt, c. tuis extr. de testibus. Bocer.
d. loc. th. 79. Gail. i. obs. 101. n. 2.

L III. Priorsquam juramentum præstent, debet eos Juedex
sedulò admonere de perjurio, & pœnâ perjurii, quod videl. falsi
dicus tribus fiat obnoxius Deo, cuius presentiam condemnat. ju
dici. quem mentiendo fallit, & denique innocentem, quem falso cum
testimonio ledit. c. i. extr. de crim. fal. & c. quiquis 80. caus. 1. quæst. 3.

L IV. Præstito hoc juramento testes non conjunctim, sed
singu-

Lingulos seorsim summa diligentia examinare & interrogare debet.
L. 14. C. de testib. & ceterarib. in fin. extr. eod. quod etiam probat exemplum Danielis, qui duos istos seniores non coniunctim, sed unum post alterum examinavit.

L. V. Examinatio debet fieri in secreto & clam partibus, quod tamen Donell. ad l. 19. C. de testib. displicer, adeo ut putet interrogacionem & sententiam nullam esse, si non praesente auctore & reo testimonium dictum fuerit. Cui subscriptib Umm. l. 11. th. 11. num. 62. Quod tamen verum esse non putamus: nisi forte in causis summaris, & in causis modici præjudicij, ubi testes palam partibus præsentibus examinari possunt, nec alia publicatione opus est, ut ex Bl. docet Rosb. tit. 58. n. 3. Lanfranc. iii. de test. depos. n. 15.

L. VI. Examinare eos plerumque solet, primo super interrogatoriis generalibus & specialibus. Deinde super ipsis articulis.
L. VII. Interrogatoria sunt quæstiones tam super testimoniis persona, quam ipsa lite, veritatis elicienda causa propositæ. c. presentium & ibi gl. super verb. interrogatur de testib. in 6. c. per tres extr. eod.

L. VIII. Et sunt vel generalia vel specialia. Vult. d. c. 21. Rosb. tit. 55. n. 2.

L. IX. Generalia sunt, quibus de vita, fide. & conditione testimoniū productorum inquiritur. juxta l. testim. ff. de testib. vulgo vocantur gemeine Fragstück. v. g. cuius sunt ætatis, conditionis, an maleficium commiserint &c. Rosb. d. loc.

L. X. Specialia sunt, quibus notitia & certitudo dictorum testimoniū investigatur, unde etiam ad dicta testimoniū diriguntur Fragstück aus die Hauptsache.

L. XI. Articulus est pars intentionis continens id, quod quis probare intendit Marant. specul. aur. part. 6. de posit. n. 2. Rosb. tit. 54. n. 2. Geil. 1. obj. 79. n. 1.

L. XII. Debent esse simplices, non multiplices. Omnis enim positio ita concipienda, ut una positione, non nisi factum unum aut una res implicetur, ut wahr daß Titius gestorben / wahr daß er sein Testament gemacht / wahr daß er keine Kinder verlassen.

L. XIII. Ex visceribus libelli desumi debent & formari. Mynsing. 3. obser. 88. & propositæ actioni conformes esse. Sic quando libellus

libellus & probationes sunt diversorum generum, nullus sunt momenti & effectum nulum habent, ut notat Rosb. d. t. n. 7.

LXIV. Articulis annexi solet directorium & designatio testium, id est, schedula in qua designatur, super quibus articulis testes examinari debeant Geil. i. obs. 96. n. 6. & 7. Cujus copia solet adversario ad facienda interrogatoria dare Marant. d. loco. n. 19. Rosb. d. t. n. 15.

LXV. Testes, quā ad interrogatoria, quā articulos congruē, ex veris scientia suā causis respondere debent, idque claris verbis c. 13. extr. de testib. quia paria sunt non respondere & obscure respondere. L. n. §. 7. ff. de interrog. att. & dictum testis ambiguum contra producentem interpretari solet. c. in presentia de probat. Rosb. d. t. 57. n. 15. Umm. disp. 16. n. 76.

LXVI. Ex quibus appetet, depositionem per verbum dubito, forte, mihi videtur, meo judicio, &c. factam, nihil probare, sed tenetur respondere, per verbum credo verum, vel non verum, Glaube wahr / Glaube nicht wahr. Ordin. Cam. part. 3. tit. 13. S. Zum andern. c. i. de Confess. in 6. Bocer. class. 6. disp. 22. th. 28. Ummius d. loc. n. 77.

LXXVII. Unde si vacillet, & titubando dictum variet, Wann einer seine Rede auf Schrauben setzt/ vñ ist der Sprache nicht heraus vñ / nullum est dubium, quin ejusmodi testimonium nullam fidem faciat, quia titubans pro ignorantie habetur. Aicer. part. 1. c. 9. obs. 3. n. 8. & 9.

LXVIII. Finita depositione, silentium cuilibet imponi solet, ne ipse attestaciones suas, ante factam publicationem, revelet Rosb. d. t. n. 24.

LXIX. Absoluto examine, Judex adtestaciones testium publicare, & utriusque parti ad hoc citatae, dicta & depositiones eorum communicare solet. Ummius disp. 16. th. 13.

D E CONFESIONIBUS.

LXX. Confessio est ejus, qui in lite est, aut in item deduci potest, asseveratio. Umm. disp. 13. th. 8. nu. 30. Sunt nonnulli Dd. qui confessionem veram probationem esse, negant. Sed refelluntur per text. in c. i. de confess. in 6. c. cum ad sedem. 15. vers. nos prioris acta extr. de refit.

de restit. spoliat. l. 16. C. de pen. clem. sepe 2. verb. & quia positiones de verb. signif. Lanfr. de Orian. in prax. tit. de Confess. in pr. dicit: Fortior rem esse probationem, qua sit per confessionem, quam qua per testes & instrumenta Treutl. dist. 4. vol. 2. th. 1. lit. B. Wesemb. hic. n. 4. Mafcard. concl. 7. Marant. spec. aur. tit. de Confess. n. 2.

LXXI. Estque duplex, JUDICIALIS, qua sit in jure judiciorum (ea enim quae extra locum judicii, licet praesente judge & Magistratu sit, judicialis non est. l. 56. ff. de re jud. l. un. C. de Confess.) coram Judgee competente / quia coram incompetentia facta confessio pro judiciali non habetur, ut apparet ex c. 4. extr. de judic. Rosb. d. t. n. 21. EXTRAJUDICIALIS, qua sit apud probos & si de dignos homines extra judicium. Rosbach. d. tit. nu. 2. Wesemb. 4. Loc.

LXXII. Ut autem alicujus confessio sibi praejudicet, multa sunt necessaria, aliqui decem & sex requirunt, ut Specul. in tit. de Confess. §. sequitur. Nobis decem saltē placent secundum hos Versiculos:

Major, sponte, sciens, contra se, ubi jus sit, & hostis,
Nec natura neget, favor, lis, iusq; repugnat.

LXXIII. Requiritur igitur primò, ut quis sit major, quia minor, quando aliquid confessus fuerit, contra seipsum sibi non praejudicat. l. actum 6. in f. ff. de confess. l. clarum. 4. C. de autor. pref. Mafcard. concl. 37. Rosb. hic. n. 7.

LXXIV. 2. UT FIAT SPONTE. Nam si vi aut metu quis ad confitendum compulsus sit, ejus confessio non valet. c. 2. caus. 15. quest. 6. l. 5. pr. de quest. nisi in eadem perseveret. l. quidquid ff. de R. 7. c. si quis caus. 2. quest. 3. Lanfr. de Orian. in pr. de Confess. n. 8.

LXXV. 3. SCIENS. Nam si per errorem facta fuerit confessio, nulla est, & quandocunque ante sententiam revocare posse constat ex c. fin. extr. de Confess. l. error. 7. C. de jur. & sal. ign. l. de etate. n. 5. qui justo 10. ff. de Interrog. Lanfranc. d. loc. n. 32.

LXXVI. 4. CONTRA SE. Nam si quis pro se tantum confessus fuerit, istiusmodi confessio nullius est momenti. c. cum super electione. 2. extr. de Confess. c. 1. caus. 14. quest. 2. l. de etate. §. 1. ff. de Interrog. Rosb. d. t. n. 19.

LXXVII. 5. UBI JUS FIT, hoc est, in judicio & coram
C
Judgee

Judice competente. Si enim confessio coram non suo Judice facta fuerit, inutilis est, nihilque præjudicij afferre potest. c. & s. 4. extr. de Judic. c. ad nostram. 3. extr. de consuet. c. in clericor. 49. caus. 11. q. 1. c. ut debitus 44. extr. de Apoll. Vid. Mascar. concl. 352. per tot.

LXXXVIII. 6. HOSTIS. Nam si absente adversario vel Procuratori ejus fiat confessio, non præjudicat confitenti. 6. 2. extr. de Confess. l. certum. §. si quis. ff. de Confess. l. ult. ff. de Interrog. Tamen quibusdam etiam casibus parte absente facta confessio probet, veluti si sit geminata aut jurata, aut tendat ad liberandum. Rosbach. d. loc. n. 26. Marant. specul. aur. part. 6. de Confess. n. 6. pag. 387.

LXXXIX. 7. NEC NATURA NEGET: Quia confessio contra naturam facta non valet: Confessiones enim naturalibus convenire debent, refert ex Paul. in l. Confessionibus 13. ff. de Interrog. Rosb. d. loc. n. 27. Mascar. quæst. 7. n. 32.

LXXX. 8. FAVOR. Facta enim confessio contra rem favorabilem, non præjudicat confitenti, quare si ingenuus confitetur se esse servum, hujusmodi confessio nihil præjudicij afferre potest, propter libertatis favorem. l. interrogato. C. de liberal. caus. & l. libert. de R. J. Mascar. d. loc.

LXXXI. 9. LIS. Nullius enim est usus confessio, nisi de ea re fiat, unde lis vel controversia oriatur. l. Confessionibus 13. ff. de Interrog. Unde si in lite, quæ inter patrem & filium, dominum & servum intercedat, confessio fiat, irrita, cum inter eos nulla lis esse possit. l. 4. ff. de Judic.

LXXXII. 10. NEC JUS REPUGNET. Quia confessio, quæ fit super eo, quod est contra jus, nulla & irrita est, lis si cuius nomine. 14. S. fin. ff. de Interrog. De his enim quæ contra jus sunt, nec pactum nec coafessionem valere, vult Iulian. l. Jurigent. §. Prætor ait & S. seq. ff. de pact. ext. fin. extr. C. de pact. Veluti si confiteantur fœminæ se liberos in potestate habere. §. fœmina. Inst. de Adopt.

DE JURAMENTO LITIS DECLSORIO.

LXXXIII. Juramentum litis decisorum est, quod à partibus decidendæ litis causa præstari solet. l. 1. ff. de Jurej. Illud autem esse probationem satis evincunt text. in l. 30. pr. l. admonendi de jurejur.

jurejur. l. fin. §. licentia. 10. C. de jur. deliber. Authen. sed novo jure. C. si cert. pet. ibid. Bl.

LXXXIV. Estque triplex Bocer. class. 5. disp. 8. th. 17. Magnificus D. Foman in Praelect. publ. ad tit. de jurej. q. 10. CONVENTIONALE seu voluntarium, quod pars parti extra judicium defert. l. 12. l. 28. §. fin. l. iusjurandum. 17. ff. de jurejur. c. quamvis de pactis lib. 6. & Auth. sacramenta puberum. C. si adversi vendit. Treutl. disp. 21. vol. 1. th. 6. lit. C. Magnificus D. Foman. d. loco. Umm. disp. 14. th. 1. n. 4.

LXXXIII. JUDICIALE est, quod pars parti judicio autoritate judicis defert. l. generaliter. 12. §. 1. C. de reb. cred. l. et si servus 25. & l. qui juris 26. §. fin. ff. de jurejur. Est autem inter conventionale & judiciale hæc differentia, quod ad hoc, licet utrumque ex conventione & voluntate partium procedat, præter conventionem illam approbatio & autoritas judicis accedere debet. Rosb. in pr. civ. de juram. vol. & judic. n.s. Donell. de jurejur c. ult. n. 3. & Dd. communiter. Magnif. D. Foman. d. loc. q. 13.

LXXXVI. NECESSARIUM est, quod judex ex causis dubiis, ex probationum inopia uni litigantium defert. l. 31. ff. de jurejur. & l. 3. C. de reb. cred. Sunt nonnulli, qui hoc judiciale appellant, malè autem, quia hoc necessariò præstandum est. l. pen. ff. b. t. & judex id non defert, nisi necessitate & inopia probationum cogente. d. l. 3. Et si, cui defertur, hoc recusare non potest. Wessemb. in Parat. ff. b. t. n. 7. Igitur recte à potiori sit denominatio per l. queritur 10. ff. de stat. hom. l. repetundarum. 13. ff. de testib. Rosb. tit. 67; num. 2.

DE EVIDENTIA FACTI.

LXXXVII. Interdum ex ipsa facti evidencia, sive oculari inspectione, tanquam ex probacione probata, uti Geil. lib. 2. de pac. publ. cap. 3. loquitur, Judex fidem haurire & judicare potest.

LXXXVIII. Nam cum nulla alia de causa, probationes in jure requirantur, nisi ut veritas in apertum referatur, & ipsi judici sit nota, unde factum est, ut hanc probationem, probationum omnium certiorem appellariint. Mafcar. concl. 8. n. 3.

LXXXIX. Sic quando delictum clare & aperte judici conflat: veluti si reus in flagranti crimine captus esset, tunc absque

ulla juris solennitate, nemine etiam accusante, reum etiam n-
gantem damnare potest. per cap. 9. de accus. & per ea, quæ habet Gail.
de P. P. 1.c. 15. & 1. obs. 31.

X C. Sic etiam quando probare velim Titium non fuisse vel
fuisse vulneratum, id facilè fieri poterit per ostensionem loci, in
quo afferitur, illatum fuisse vulnus, absq; alia probatione testimoniū,
ut l. vulneri. & ff. de injur. & pertinet ad hoc l. pediculis 32. S. Neratius &
ff. de aur. & erg. legat.

D E F A M A.

X C I. Fama quoque probationem facit, ut colligitur ex l. 3.
S. 2. ff. de testib. c. illud extr. de presumpt. c. ex literis de jurejur. ibi Magni-
fic. Dn. Ordinarius Roman in Praelect. public. q. 2. quod tamen tum de-
mum procedit, quando testes deponunt, se à majore populi par-
te, famam illam audivisse, & nominant in specie aliquos. Deinde
quando testes causam, propter quam fama illa exorta est, expri-
mere possunt, & denique quando fama illa accusationem præces-
sit. Myns. 5. obs. 46. Hillig. Donell. Enucl. 25. c. 6.

D E F U G A.

X C II. Probationem aliquam etiam fuga efficit: veluti si
absens post inchoatam litem abiit, ultrò non redeat, nullam justam
absentiæ causam prætendere possit, atquè suspecta & inhonesta
persona sit, ut colligi potest ex l. 1. de requir. rei, & textus sunt in No-
vell. 53. cap. 4. l. in libertum. 28. S. ult. ff. de bon. libert. c. 4. extr. de presumpt.

X C III. Et sufficit fuga ad arrestandum, incarcerandum &
quando torquendum fugientē, secundum Geil. 2. obf. 44. 2. obf. 109.

X C IV. Hinc de fuga suspectus, per incompetentem judi-
cem, aut aliam quamvis privatam personam capi & detineri po-
test, ut habet Geil. ibid. Mynsing. 2. observ. 65. & l. 10. S. 16. ff. qua in-
fraud. cred.

X C V. Consideratis & perspectis probationis speciebus in-
artificialibus, ad probationem ipsam nos convertimus, & pro
Canone ponimus: Quicquid in iudicio proponitur, vel afferendo vel ne-
gando, id idoneā fide firmari ac roborari à dicentibus debet. l. 1. l. 5. l. 21. l. 22.
& pafim. ff. de probat. l. 1. l. 23. C. eod. Trenti. hic. th. 3. lit. A.

X C VI. Unde si quis in aliquo factō se fundat, quod ad-
versarius

versarius neget, ei præcisa & absoluta incubit necessitas, ut fundamen-
tum intentionis sua probet. *Wesemb.* in *Parat.* ff. b. t. n. 6. in
med. & part. i. cons. 13. n. 43. *Geil.* i. de pac. publ. 13. nu. 3. & 4. seqq. *Ma-*
scard. concl. 73. n. 1. & 2. *Patian.* c. 51. n. 29. *Rosb.* in *pr. civ. tit. 53.* n. 10.

XCVII. Hæ autem partes nequæ actoris nequæ rei sunt, ne-
quæ conjunctim utriusque, sed prout quisque quid dicit & inten-
dit *Treutl.* d. loc. *Hillig.* in *Donell.* *Enucl.* lib. 25. cap. 2. pr. Quia fit ut actor
interdum sit reus, & reus actor, ut est in l. 19. ff. de probat. quod ta-
men intelligendum est, cum reus aliquid excipiendo asseverat, se-
cus si excipiendo neget. *Mascard.* concl. 17. n. 5. *Wesemb.* hic. n. 6. in fin.
Umm. disp. 8. n. 4. *Rosb.* d. loc.

XCVIII. Affirmanti igitur & dicenti incubit probatio
per l. 2. ff. de probat. c. quoniam n. extr. eod. l. 1. c. 19. ff. eodem. factum
enim negantis quatenus negat, per rerum naturam nulla est pro-
batio. l. actor. 23. C. de probat. l. 10. C. de non. num. pec. *Hillig.* in *Donell.*
Enucl. d. loc. *Magnificus D.* *Foman.* in *Praelect.* publ. ad c. 5. de probat. qu. 7.
Mascard. d. loco. *Umm.* disp. 15. ad process. *Judic.* n. 7. *Lanfran.* de *Orian.*
Procœm. præz. aut. n. 3. pag. 6.

XCIX. Sunt tamen nonnulli casus, in quibus & neganti
probatio incubit, si videlicet negat, quod antea confessus fuerit,
ut quandoque negat quis instrumentum suo consensu confessum esse. l.
cum precibus. 18. C. de probat. aut contra cautionem suam negat, se pecu-
nias ex antecedente causa accepisse. l. 13. C. de non num. pec. l. 25. s.
ult. vers. nisi ipse ff. de probat. *Mejer.* *Colleg.* *Argent.* iii. de probat.
n. 5. & 7.

C. Nisi præsumptio aliqua sit pro dicente, quæ illum ab
oneré probandi relevat, & in adversarium rejicit. Sic cum stipu-
latio recte facta præsumatur. l. 1. C. de contrah. *Stippal.* §. 17. *Inst.* de
Inutil. *Stip.* §. ult. *Inst.* de fideicom. non ille qui dicit, sed qui negat eam
recte factam esse, probare tenetur, tale exemplum est in l. 5. §. 1. ff. de
probat. *Treutl.* disp. 4. th. 3. lit. B. vol. 2.

CI. Sic in juris quæstionibus, si jus sit, quod omnibus com-
petit, nisi quis prohibeatū specialiter, veluti procuratorem vel
testem esse. l. 43. §. 1. de procur. l. 1. §. 1. de testib. qui jus illud negat, pro-
bare debet. l. 19. §. 2. de probat. *Bachov.* ad *Treutl.* hic. th. 1. lit. A. Si vero
sit quod omnibus est prohibitum, nisi specialiter alicui hoc conce-

C 3 datur,

datur, ut collegia habere. *I.i.pr. quod cuig univers. causa l.iff. de colleg.*
qui id sibi permisum esse affirmat, id probare debet. *Jus. Mejer.*
in Colleg. Argent. tit. b. n.7. Umm. d. loc. n.10. Lanfranc. d. loc. n.4. §. circa.

CII. MATERIA PROBATIONIS EST OMNIS INTENTIO CONTROVERSA. *Mafc. q.17. n.16. Umm. d. ifp. 15. th. 3. n.14. Tr. th. 5.* Nam si res dubia non sit, sed certa & confessata, non opus est probatione. Hinc queritur: *An qua evidentiæ sunt & notoria probari debeant?* Neg. *Vid. th. 4.* Licet enim sit probatio evidentis seu notorii, non tamen talis, sed quatenus illa notorietas seu evidentiæ negatur. Fieri enim potest, *inquit Ummius*, ut rei veritas plerisque perspecta sit, atque ita pro evidenti & notorio habeatur, & tamen interim sint, qui illam planè nesciant, vel saltem in dubium vocent. *Vid. Mafcard. vol. i. quest. 2. n.21. conclus. 73. n.5. & concl. 1107. per tot. Rosb. tit. b. n.15. Wesemb. hic. n.7. Geil. lib. 2. de pac. publ. cap. 3. n.23.*

CIII. JURIS ET FACTI. Juris est, cum factum certum est, sed de jure partes controvertant. Facti cum contra jus certum, sed factum ipsum, ejusque circumstantiae dubiae sunt.

CIV. Jura autem non debent probari sed allegari. *L.16. C. de probat.* Probatio enim instituitur propter Judicem, ut nempe ipsi causa reddatur proba, & illi, de eo quod allegatur, fides fiat. Judici autem jura debent patere, eorumq; exactam notitiam & cognitionem habere oportet. *S.i. Inst. de offic. jud. Wes. hic. n.7. ex Capit. & Dd. comm. in L. un. C. ut quo dec. adv. Deinde probatio est rei dubiæ ostensio, arg. l.12. ff. h. i.* Jus autem est certum, per l.2. ff. de jur. & fact. ign. Ad contraria respondendum est per distinctionem, inter jus ipsum, & applicationem juris. Jus, uti dictum, semper certum est. Applicatio autem, quia respectu nostræ ignorantiae interdum incerta, probatione opus habet, uti apparet ex l.5. ff. de prob. & alii. *Wes. d. loc. Umm. b. t. th. 3. n.16. Bach & Hunn. ad Tr. hic. th. 1. lit. B. Rosb. d. loc. n.14.*

CV. Facta a. semper debent probari, per l.5.ve. C. de probat. Ea enim non præsumuntur nisi probentur. *l. in libello. S. fact. a. ff. de capt. & post. revers. c. cum Joannes. S. verum responsonem istam extr. de fid. instr.* Sunt enim sua natura incerta. *l. in omni. ff. de jur. & fact. ignor. Wes. hic. n.7. Mafcard. concl. 732. n.1. & 2.*